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مبارزهباتروریسمودفاعازمردممنطقه،همراستاباقواعدبینالمللی
مبارزه با تروریسم که به عنوان یکی از چالش های 
بین المللی شناخته می شود،  نظم حقوقی 
از مهم ترین دغدغه های جهانی بوده است. 
جمهوری اسامی ایران به عنوان یکی از قربانیان 
تروریسم، با تقدیم جان های گران بها، همواره 
بر نقش خود در مبارزه با این تهدید جهانی 
تأکید داشته و در مسیر دفاع از امنیت و صلح 
بین الملل، خون های پاکی همچون سردار شهید 

سلیمانی را نثار کرده است. 
شهید سلیمانی با تدابیر راهبردی و ایثارگری 
کم نظیر، نقشی بی مانند در تقویت همکاری های 
منطقه ای برای مقابله با تروریسم ایفا کرد؛ 
همکاری هایی در چهارچوب قواعد و موازین 
بین المللی که جان انسان های بی گناه را در 
برابر تهدیدات تروریسم همچون داعش مصون 
نگه داشت. این سردار بزرگ، با رهبری حکیمانه 
رهبر انقاب، نمادی از مقاومت در برابر بی عدالتی 
و حافظ کرامت انسانی برای نسل های آینده بود.

اقدامات شهید سلیمانی در مبارزه با تروریسم، 
با هماهنگی کامل و در چهارچوب همکاری های 
رسمی با دولت های قانونی عراق و سوریه، تجلی 
بارزی از التزام ایشان و جمهوری اسامی ایران به 
موازین حقوق بین الملل از جمله اصل احترام به 

حاکمیت ملی کشورها داشته است.
شهید سلیمانی همواره بر استفاده و بهره گیری 
از ظرفیت های داخلی کشورها در مقابله با 
تهدیدات اهتمام داشت تا با توجه به حاکمیت 
ملی آنان، ظرفیت های این دولت ها در تأمین 
امنیت مرزهایشان افزایش یابد. شهید سلیمانی 
با بسیج نیروهای میهنی موفقیت های چشمگیری 
در میدان جنگ رقم زد که از جمله ثمرات مهم آن، 
آزادسازی مناطق اشغالی بسیاری در سوریه و عراق 

از چنگال داعش بود. 
با هدایت و آموزش های شهید  در کنار آن 
سلیمانی، نیروهای نظامی کارآمد و مستقلی 
همانند حشدالشعبی در عراق تشکیل شد که 
تأثیر آن در تأمین امنیت عراق و حفظ تمامیت 

ارضی این کشور پوشیده نیست.
همه این اقدامات در شرایطی صورت گرفت 
که دولت های قانونی عراق و سوریه پس از 
روبه رو شدن با تهدید داعش و تصرف بسیاری 
از مناطق شان از سوی این گروهک تروریستی، 
به صراحت و رسماً از دولت جمهوری اسامی 
ایران درخواست کمک کرده بودند.لذا تمامی 
اقدامات جمهوری اسامی ایران و این شهید 
بزرگوار در مبارزه علیه تروریسم، در راستای 
احترام به حاکمیت ملی و با رضایت کامل 

دولت های مربوطه صورت گرفت و این امر 
پایه های قانونی اقدامات کشور و ایشان را از 
منظر قواعد بین المللی مستحکم تر ساخت. 
همان طور که وفق ماده 20 طرح پیش نویس 
مسئولیت بین المللی دولت ها، مشروعیت حضور 
ایران در کشورهای منطقه با رضایت دولت های 
میزبان، مسجل می شود و طرح هرگونه ادعا 
مبنی بر نقض تعهدات بین المللی یا مداخله 
غیرقانونی کشور در عراق و سوریه، از اساس فاقد 
وجاهت حقوقی است؛ این مسأله نشان داد با 
ابتنای ایران به ماده 20 طرح پیش نویس، تمامی 
اقدامات کشور و شهید سلیمانی که جز با رعایت 
حاکمیت دولت میزبان و اتکا به نیروهای داخلی 
دولت های مربوطه نبوده است، در تطابق کامل 
با منشور سازمان ملل متحد از جمله ماده دو 
منشور و همچنین جملگی اصول حقوق بین الملل 
عرفی و قراردادی قرار داشته و ابهام و تردیدی در 
آن نیست. همکاری، هماهنگی و تعامل شهید 
سلیمانی با دولت های قانونی وقت در امر مبارزه 
با تروریسم، نه تنها حاکمیت دولت های میزبان 
را حفظ کرد، بلکه الگویی روشن از احترام به 
قوانین بین المللی و همکاری مؤثر در مواجهه با 
تهدیدات مشترکی همچون تروریسم را به جهانیان 
عرضه داشت.  فعالیت های شهید سلیمانی و 
اقدامات وی در طی عمر مبارک ایشان نشان داد 
که در پرتو مبارزه با تروریسم، می توان به تمامی 
ارزش های بلند انسانی و اخاقی وفادار ماند و 
همزمان، صلح، حق طلبی و برقراری امنیت را در 
سایه ارزش های والای اسامی محقق ساخت. مؤید 
نهایی این موضوع، راهبرد غایی بود که شهید 
سلیمانی در جهت اجرای سیاست های خارجی 
جمهوری اسامی ایران برای احقاق حق تعیین 
سرنوشت فلسطینیان به کار گرفت و با احیای 
جبهه مقاومت مطابق تعهدات بین المللی کشور، 
به حمایت مشروع و قانونی از فلسطین، ملتی که 
تحت تصرف قدرت اشغالگر واقع شده و ظالمانه از 
حق سرنوشت خود محروم گشته بود، پرداخت.   
مبارزات  در  مقاومت  جبهه  الهام بخش  وی 
آزادی بخش علیه رژیم صهیونیستی بود و در 
زمان حیات خویش، مانع از نقض حقوق مردم 

ستمدیده غزه و فلسطین شد. 
شهید سلیمانی تمام توان خود را در دفاع از حقوق 
انسان های مظلوم و بی دفاع منطقه صرف کرد 
و آنان را به راهی هدایت کرد که در افق نهایی 
آن تنها آزادی قدس شریف و تحقق استقال 
کامل مردم فلسطین از سلطه رژیم صهیونیستی 
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یادسردارسلیمانیازحافظهایرانیانپاکنمیشود
شهید قاسم سلیمانی یکی از چهره های برجسته و 
شخصیت های دوران دفاع مقدس بود که بعد از 
پایان جنگ ایران و عراق کوشید تمام ظرفیت های 
معنوی و عرفان جبهه ها را همراه خود به دوران 

سازندگی، اصاحات و پس از جنگ منتقل کند.
آنچه قابل تأکید است، این است که جز او 
هیچ کدام از فرماندهان دوران پس از جنگ که 
به فیض شهادت نائل نشدند، نتوانستند چنین 
موقعیت، ظرفیت و اعتبار و منزلتی کسب کنند، 
زیرا برخی اسیر مسائل دنیوی شدند یا خود را 
غرق در مسائل سیاسی کردند و از جامعه، شهروند، 
نظام مردمی و جامعه بسیجی که روزی بدان افتخار 
می کردند، فاصله گرفتند. گرچه به ظاهر خود را به 
دنیای پیشین می چسباندند و تاش می کردند به 
صورت ظاهری خود را نماینده آن دوره نشان دهند، 

اما در مقام واقع کمتر چنین بودند.
تنها کسی که این ظرفیت را برای دوران پس از 
جنگ داشت و توانست بار ارزشمند معنایی را به 
جوانان منتقل کند، نمونه بی بدیل و بی نظیری 
از فرماندهان بود که مردم او را با نام سردار 
قاسم سلیمانی می شناختند. اشک هایی که در 
روایت جنگ از چشمان سردار سلیمانی سرازیر 
شد؛ غم و اندوه سراسر مقدسی که در حزن کام 
او بود؛ رویکرد کاماً عارفانه و متواضعانه ای که در 
برابر مادران و فرزندان شهدا از خود بروز می داد؛ 
غیرت مردانه ای که در بزنگاه های نبردهای سخت 
بعد از جنگ ایران در منطقه از خود ابراز می کرد، 
همگی نشانه هایی از حقیقتی بود که در درونش 

بود و هیچ گاه آن را فراموش نکرد.

کسی که همواره در طلب شهادت و پیوستن 
به برادران شهید قبل از سال 68 تمنا می کرد، 
سردار سلیمانی بود، زیرا وی خود را سرباز وطن 
می دانست. سردار سلیمانی حقیقتاً مرد میدان 
و جوانمردی بود که صدق باطن و صدق کامش 
شاهدی بود بر ذات متدینانه و مقدسی که در 
درونش موج می زد. طبیعتاً چنین کسی خود را 
خاک پای ملت و سرباز وطن و جانباز صحنه های 
سختی ها در برابر دفاع از امنیت و منافع ملی 
می دانست همیشه خود را در خط مقدم ترسیم 
می کرد. طبیعی است از قاسم سلیمانی با این 
همه دستاوردهای معنوی؛ اخاقی و عرفانی که در 
وجودش داشت، جز این سیره و کردار انتظار نبود 
که خود را فقط و فقط سرباز وطن بداند و هیچ 

منزلتی را مقدس تر از سربازی نداند.
از فرماندهان دچار غفلت  متأسفانه برخی 
می شوند و تصور می کنند به صرف داشتن یک 
مقام، می توانند بین جامعه و مردم اعتبار کسب 
کنند، اما سردار سلیمانی در حقیقت مکنونی بود 
که بین خود با خدا و مردم پیمان بسته بود که 
تا سرحد شهادت در این راه ثابت قدم بماند و در 
این راه به مقام شهادت رسید، چرا که اجر چنین 
انسان های بزرگی جز شهادت نیست. در صدر 
اسام هم بزرگانی داشتیم که اینچنین فداکاری 
از خود به یادگار گذاشتند. فرهنگ معنوی، 
شهادت طلبی و دفاع از مردم و سربازی و سر از 
پا نشناسی و شهادت طلبی از جمله مهم ترین 
ویژگی های سردار سلیمانی بود که باعث شد وی 

محبوب دل های مردم ایران باشد.
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اصلاح طلب
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خدمتبهوطن؛ازجنگتاسیل
سردار سلیمانی فرد خودساخته ای بود که از متن مردم و از 
بطن انقاب برخاسته و آماده خدمتگزاری به وطن و هموطن 
شده بود. او هنگامی که پا به عرصه مبارزاتی گذاشت، به دلیل 
خصوصیت بارزی که داشت، رشد کرد. از جمله این خصوصیات 
تواضع و مردمی بودن و اعتقاد به خدمت به مردم بود که در 
وجودشان موج می زد و به این خاطر، نه در حرف بلکه در عمل 

سرباز و حامی ملت ایران بود.
سردار سلیمانی با توجه به اعتقاد راسخی که به امام 
خمینی)ره( و مقام معظم رهبری داشت، خود را سرباز وطن 
می نامید، زیرا در مکتب این بزرگان و بزرگان دینی رمز و راز 

خدمتگزاری به مردم را از نزدیک آموخته بود.
باوجود اینکه ممکن است هر فرمانده ای در برخی مسائل با 
مقام بالادستی خود اختاف نظری داشته باشد، اما به دلیل 
ویژگی شخصیتی ایشان، همواره به عنوان سرباز گوش به 
فرمان ولایت فقیه بود، زیرا در عرصه دینداری آموخته بود 
برای حفاظت از وطن نباید از دستور ولی فقیه سرپیچی کرد.

این خصلت ها باعث شده بود سردار سلیمانی در عرصه 
اخاق مداری درد مردم را داشته باشد، زیرا خود نیز درد کشیده 

و از دل جامعه عادی و از توده های مردم بود.
در هنگامه سیل خوزستان مردم این منطقه به یاد دارند که 
سردار سلیمانی برای کمک به سیل زدگان چگونه در صحنه 
حاضر شد و به مردم کمک کرد. مشخص است مردمی که از 

نزدیک شاهد این صحنه ها هستند و عشق خدمت به مردم را 
در وجود یک فرمانده مردمی می بینند، باور می کنند که وی 
واقعاً سرباز وطن است. وقتی مردم دیدند سردار سلیمانی با 
تمام وجود در خدمت مردم بود و جز به مردم اندیشید، عاشق 
او شدند و مهر سردار را در دل پروراندند به این خاطر است که 

سردار سلیمانی همواره در اوج ایستاده بود.
معتقدم سردار سلیمانی شخصیتی بود که در تاریخ ماندگار 
می شود، چون خصوصیاتی بی نظیر داشت، خصوصیاتی 
برگرفته از آموزه هایی که در مکتب رهبران انقاب آموخته بود 

که اینچنین خود را فدا و سرباز وطن می دانست.
هر کس که پا به عرصه خدمت می گذارد، باید مشخصه ها و 
شاخص های ذاتی شبیه به سردار سلیمانی داشته باشد تا در 
قلوب مردم ماندگار شود و زمینه های لازم برای اعتای وطن 

ایجاد کند. را 
سردار سلیمانی چون هیچ چیز جز خدا را نمی دید و دنبال 
کسب مال و جاه نبود و به خدمتگزاری به مردم اعتقاد قلبی 
داشت در هیچ یک از مسئولیت هایی که داشت، پایش نلغزید، 
زیرا شیطان عمیقاً مترصد این است کسانی که استعداد ندارند 
را پیدا کند و آنان را با مال و منال و جاه طلبی از راه بدر کند، 
اما وقتی سربازی می خواهد خود را فدای وطن و هموطن کند 

و اخاص عمل دارد، دست و پای شیطان بسته می شود.

احمد
دستمالچیان

سفیر اسبق ایران 
در لبنان و اردن
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جانواعتبارشبرایوطنبود
سردار سلیمانی به دلایل خاصی دارای ویژگی های 
بی نظیری بود و براساس این ویژگی ها هم خود 

را سرباز وظیفه و سرباز وطن می دانست.
انسان ها به هر میزانی که به درجات معرفتی و 
معنوی و عرفانی و الهی بالاتری دست می یابند، در 
ابعاد نفسانی و مادی خود را کوچک تر می بینند. یا 
به معنای دیگر برای بعُد مادی، ظاهری و دنیوی 
اعتبار کمتری قائل می شوند یا اصاً اعتباری قائل 

نمی شوند، چونان سردار قاسم سلیمانی.
به اصطاح گفته می شود این گروه از افراد کاماً 
در معنویت و اولوهیت غرق می شوند، یعنی به 
اوج معرفت انسانی می رسند. طبیعتاً شهید 
سلیمانی با توجه به روند رشد و تکامل فکری 
که از اوایل جوانی داشت کمتر به خود و ظواهر 
و اسم و رسم ها توجه داشت بلکه بیشتر به 
وظیفه، مسئولیت و رسالت خود و همچنین به 
اینکه باید بیشتر به ابعاد مسئولیت دینی خود 
عمل کند مبادرت داشت. به این دلیل برای 
خود کم ترین اسم را انتخاب می کند یعنی 

سرباز. کلمه سرباز بار سنگینی از لحاظ ارزشی 
دارد. سرباز به این معناست که سر و اعتبارم 
فدای وطن. به این معناست که برای خودم، 
سرم و اسم و اعتبارم در برابر وظیفه ای که دین 
به من داده، در برابر حفظ وطن، اعتباری قائل 
نیستم بنابراین تمام وجود خود را برای حفظ 

وطن و هموطن می گذارم.
سردار شهید قاسم سلیمانی به جد بدین 
موضوع ایمان و اعتقاد قلبی داشت و به این 
خاطر است که همواره تاش می کرد تا تمام 
خود را برای انجام رسالتی که درخصوص ایران 
داشت بگذارد و حتی اگر لازم باشد سر را فدای 

ایران کند. ملت 
رسیدن به این مرحله که سر را فدای وطن کنی 
از نظر معرفتی و تکاملی درجه کمی نیست، 
اگرچه جامعه در ظاهر سرباز را به عنوان اولین 
و پایین ترین درجات اجتماعی می شناسد اما 
در واقع سرباز است که برای حفظ وطن شبانه 

می کوشد. روز 

جوادمنصوری
اولین فرمانده 
سپاه پاسداران

 محور مقاومت با محوریت شهید سلیمانی
مهم ترین دستاورد نیروی قدس سپاه پاسداران 
در دوران فرماندهی سپهبد سلیمانی، ساماندهی 
و حمایت از هسته های مقاومت منطقه و تبدیل 
آنان به محور مقاومت بود. دستاوردی که فراتر 
از ارزش های جمهوری اسامی، باید در چهارچوب 

دکترین امنیت ملی ایران به آن نگاه کرد.
هرچه عمق راهبردی یا عمق استراتژیک یک 
کشور به شکل برخورداری از کشورهای همپیمان 
و گروه های متحد در برابر دشمن بیشتر باشد، به 
همان اندازه امکان آسیب پذیری کاهش یافته و 
کنشگری جایگزین واکنش می شود. به تبع این 
گزاره مرتبط با امنیت ملی، راهبرد ایران در افزایش 
عمق استراتژیک خود نیز ساماندهی و حمایت از 
گروه ها و کشورهای مقاومت منطقه در برابر رژیم 
صهیونیستی بوده است، به طوری که عمق راهبردی 
ایران 1700 کیلومتر دورتر از مرزهای خود تعریف 
می شود. همکاری های گسترده نظامی - امنیتی با 
عراق، افغانستان و برخی از کشورهای امریکای لاتین 

نیز به این توان افزوده است.
نمونه بارز و موفق این تعریف عمق راهبردی که از 
سوی شهید سلیمانی انجام شد، حمایت و پشتیبانی 

از حزب الله لبنان است. حزب الله گرچه در اوایل 
دهه 1۹80 میادی تأسیس شد، اما توان عملیاتی 
و اطاعاتی  خود را پس از حضور شهید سلیمانی در 
فرماندهی نیروی قدس سپاه پیدا کرد و توانست 
فصل جدیدی از مبارزه با اسرائیل را آغاز کرده و به 

پیروزی در جنگ های 2000 و 2006 برسد.
این الگوی موفق باعث شد شهید سلیمانی 
فعال سازی سایر گروه های منطقه و تبدیل آنها 
به محور مقاومت را هم دنبال کند. حشدالشعبی 
در عراق، دفاع وطنی یا بسیج مردمی در سوریه و 
انصارالله در یمن، هسته های مقاومتی بودند که با 
الگوسازی و طراحی های عملیاتی شهید سلیمانی 
رشد کرده و در حال حاضر محور مقاومت را تشکیل 

می دهند. 
البته باید به این نکته اشاره کرد که هرکدام از 
گروه های مقاومت، متناسب با فرهنگ بومی، 
ویژگی های جغرافیایی و توان بخصوص خود مورد 

حمایت قرار گرفتند. 
موضوعی که بیانگر احاطه شهید سلیمانی به 
جغرافیا، فرهنگ متمایز هریک از مناطق و گروه های 
برخاسته از آنها و ارتباط فعال با قومیت های 
مختلف منطقه است که نمونه بارزش در تجهیز 

اقلیم کردستان عراق برای مقابله با حمات داعش 
اتفاق افتاد. جملگی این موارد، از دو اقدام مهم 
شهید سلیمانی در راستای ایجاد محور مقاومت در 
منطقه خبر می دهد: اول شناسایی ظرفیت ها و 
حمایت از هسته های مقاومت و در وهله دوم ایجاد 
پیوند و ارتباط میان این گروه ها، به نحوی که در 
حال حاضر میان حزب الله، انصارالله و حشدالشعبی 

ارتباط ناگسستنی وجود دارد. 
ارتباطی که باعث می شود گروه ها و کشورها از 
قابلیت هم افزایی و تکمیل کننده در سراسر منطقه 
برخوردار باشند. شکل گیری نیروی قدس سپاه در 
دهه هفتاد، تاش ایران برای ابتکارعمل استراتژیک 
در منطقه بود. تاشی که بدون حضور 22 ساله 
شهید سلیمانی در کسوت فرماندهی این نیرو، 

تبدیل به راهبرد نمی شد. 
رویکرد سپهبد سلیمانی در تحولات منطقه ، در وهله 
اول تهدیدزدایی از امنیت ملی و در وهله بعدی، 
ایجاد فرصت برای تثبیت عمق راهبردی ایران 
بود. رویکردی که در کنار شخصیت فراجناحی و 
وطن پرستی شهید سلیمانی، حالا او را به قهرمان 
و نخ تسبیح وحدت ملی مردم ایران تبدیل کرده 

. ست ا


